МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 ^ „ ТХТ1.

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПОНОМАРЕНКО ВИКТОРА ИВАНОВИЧА»
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413117. Саратовская область, г. Энгельс, ул. Транспортная, д.ЗО,
тел. (8453) 56-12-37, e-mail: schoolengl24(fl)mail. Г и

ПРИКАЗ
о Т о/. М . 103.1
О создании общественного (родительского) контроля
за организацией и качеством школьного питания
в 2023 -2024 учебном году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ « Об образовании в
российской Федерации» в части совершенствования правового
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»;
Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Росптребнадзора
"Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях" от 18 мая 2020 года, Положения
«Об организации родительского (общественного) контроля за организацией и
качеством школьного питания», утвержденным приказом по школе № 249
15.09.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать комиссию общественного (родительского) контроля для
осуществления действительного контроля за организацией и качеством
питания учащихся, с правом их прохода в школьную ^столовую (при
обязательном условии соблюдения ими требований санитарного
законодательства) в следующем составе.
Лазарева Ирина Владимировна - председатель комиссии, директор школы;

Члены комиссии:
Горбачева Эльмира Закировна - заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;
Лечкина Надежда Владимировна - заведующая хозяйством, ответственная за

организацию питания учащихся;
Рыженкова Елена Александровна - член родительского комитета IА класса;
Никонина Юлия Константиновна - член родительского комитета 1Б класса;
Воронцова Марина Александровна - член родительского комитета 2А класса;

Плекунова Елена Алексеевна - член родительского комитета 2Б класса,
Шишонкова Елена Васильевна - член родительского комитета ЗА класса,
Ионова Анна Сергеевна - член родительского комитета ЗБ класса,
Адамова Елена Александровна - член родительского комитета 4А класса;
Кирьянова Ирина Владимировна - член родительского комитета 4Б класса;
Баландина Мария Сергеевна - член родительского комитета 4В класса.
2.У твердить план работы комиссии по контролю за организацией и
качеством школьного питания (Приложение).
3. Общественной комиссии по контролю за организацией и качеством
школьного питания осуществлять:
- контроль выполнения санитарно-эпидемиологических требований к
организации питания учащихся в школе,
- ежемесячный мониторинг качества поставленной готовой продукции и
соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- контроль качества и полновесности порций готовой продукции,
организации приёма пищи учащимися;
- контроль обеспечения необходимых условий для соблюдения учащимися
правил личной гигиены и санитарного состояния обеденного зала школьной

столовой;
- соблюдение графика работы столовой;
- контроль наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников,
осуществляющих раздачу готовых блюд;
- контроль организации питания учащихся за счёт родительских средств;
- контроль правомерности определения контингента учащихся 5-11 классов,
имеющих право на получение льготного питания.
4.Результаты контроля доводить до сведения родителей на общешкольных и
классных родительских собраниях.
5.Григораш Ивану Федоровичу, программисту, ответственному за ведение
школьного сайта разместить «План работы комиссии по контролю за
организацией и качеством горячего школьного питания на 2023--024
учебный год» на сайте образовательной организации.
6. Контроль исполнения приказа возложить на Горбачеву Эльмиру
Закировну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор школ И.В. Лазарева

Приложение
к приказу № 237-од от 01.09.2023 года

План работы комиссии по контролю за организацией и качеством горячего школьного
питания на 2023-2024 учебный год.

Сроки Мероприятия Ответственные

Ежедневно Контроль и заполнение
документации(журнал бракеража готовой
продукции)

Члены бракеражной
комиссии.

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы
школьной столовой.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

В начале
каждого
полугодия

Проверка соблюдения требований СанПиН
к оборудованию, инвентарю.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Ежедневно Контроль соблюдения условий хранения
готовых блюд.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Ежедневно Контроль качества и безопасности готовых
блюд.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Ежедневно Контроль за отбором и хранения суточной
пробы в полном объёме согласно
ежедневному меню и в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими
требованиями.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены бракеражной
комиссии

Ежедневно Контроль доставки готовых блюд. Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены бракеражной
комиссии

1 раз в неделю Контроль за массой порционных блюд.
Масса порционных блюд должна
соответствовать
массе порции, указанной в примерном
меню. При нарушении технологии
приготовления
пищи, а также в случае неготовности,
блюдо допускается к выдаче только после
устранения выявленных недостатков

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

1 раз в месяц Заседание школьной комиссии по питанию
с приглашением классных руководителей
1 -11-х классов по вопросам:
- Охват учащихся горячим питанием

Соблюдение сан. гигиенических
тпебований

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Методическое обеспечение
1 раз в месяц Организация консультаций для классных

руководителей 1-11 классов по вопросам
организации питания.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

На окончание
учебного года

Обобщение и распространение
положительного опыта по вопросам
организации и развития школьного
питания.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Постоянно Рассматривать обращения учащихся и/или
их родителей (законных представителей)
по вопросам качества и/или порядка услуг
по организации питания в школе.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

В конце
каждого
полугодия

Анализ практики организации дежурства
по столовой.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

План организации работы по улучшению материально-технической базы столовой
Ежедневно Контроль санитарного состояния

обеденного зала.
Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

По
необходимости

Эстетическое оформление зала столовой. Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

По
необходимости

Замена устаревшей мебели обеденного
зала.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащихся
В течении
месяца

Проведение классных часов по темам
организации правильного питания.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

Декабрь,
апрель

Проведение анкетирования среди
обучающихся 1-11 классов по вопросам
качества и организации питания в школе.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии

1 раз в
триместр

Выступление на родительских собраниях
по вопросам организации питания в школе.

Ответственный сотрудник
за организацию питания,
члены комиссии